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GARBE DIEVUI ft U K.Š T Y B Ê J E, 
RAMYBĖ GEROS VALIOS ŽMONĖMS ŽEMEJE!

BESIDŽIAUGIANTIEJI Milijonas kontų
Ateinančiu metų São Paulo biu-

amžiaus sukaktį. Spauda plačiai rašė 
apie Stalino nuopelnui revoliucijai.

— - = ANGELAI dietas sieks millions kontų. Tiek nu- Sąryšyje su sukaktuvėmis išleista kny- 
matyta išlaidų ir pajamų. ga “Stalinui šošiasdešinit■metų”, kurios
55 divizijos prie Olandijos sienų tiražas siekia milijonų egzempliorių.

Gerai informuoti sluoksniai pra- ¡ — Statistikos žiniomis iš 95 tėkš
neša, kad prie Olandijos ir Luksember 
go rūbelių vokiečiai yra sutrauko 55 
divizijas kariuomenės. Belgija ir Olan 
dija bijosi vokiečių puolimo.
Jau lenkai net apie konstitucijų 

svajoja j
Nors dar lenkai nežino kada jię« 

atgaus bent dalj savo žemių tačiau jų" 
vadų laki fantazija svajoja apie bilai 
mos valstybės net konstitucijų, kuri' 
būsianti pagrįsta krikščionybės ir de- 
mokratybei dėsniais.
* Pakeitimai Kremliuje

Kopenhaga- Vietinė spauda rašo, 
kad dešinioji Stalino ranka Snadov 
¡puolė diktatoriaus nemalonėn- Stali
nas ant savo patarėju už tai supykęs, 
kad šis jj kurstęs imtis griežtų. Žygių 
prieš Suomiją- Buvo Stalinui tvirti
nama kad karas ilgiau nesitęsiųs kaip 
vienų savaitę. O dabar, jau ir po mė
nesio laiko vis to karo pabaigos dar

Vieno garsaus advokato biurojvir.ko: užmiršti save patj, — ne mirti, bet 
iinlnkas gavo nuo savo šefo iš Pipíen įgyventi. Semiantis iš Kristaus kūdikio 
cijos atvirutę, kurioje vieno seno1 tapy, duoti kitiems mylėti, vargše apdulkau 
tojo buvo atvaizduotas Kristaus' gini:- šia siela pakilti pas angelų spiečiu, «ra 
mas. Dešinėje buvo matyti suklaupęĮmybė žemėje» giedoti ir nešti dangiš- 
lauke piemens, kuriems angelai prune kąią linksmybę i tamsiąją linksmybę i
nešą Linksma Naujieną, kairėjė buyo 
Šventoji Šeimyna, šviesos apipilta. 
Aplinkui aut namų rąstų ir stulpų sė- 
dėjo džiaugsmingai giedodami angelai 
ir supavos ant vainikų. Visas oras bu 
vo pilnas dangiškojo džiaugsmo pasión 
tinių, kurie lyg balandžių spiečiai, 
skraidė aplink šventuosius namus. Vai 
didokas niekuomet dar nebuvo matęs 
tokio paveikslo, Jam krikščionybė te
buvo rimtus atsižadėjimo ir aukojimo
si jnokslas. Linksmai giedantiems an 
gelams nebuvo ten vietos. Jis pastatė 
paveiksią ant savo rašomojo stalo, tarp 
plėšiamojo kalendoriaus ir laiškų švara 
tykjių,’ ir negalėjo susilaikyti tolydžio 
I ji nežiūrėjęs. Visą dieną taip nuolat 
žiūrėjęs ir j kiekvieną smulkmėną ¡s! 
gilinęs, 'jis lyg sapnuodamas, nuėjo na 
rao. Kai jis vakare gulėjo lovoje, vis 
kas atsietojo prieš jó sielos akis žibėda 
mas Įvairiomis spalvomis. Rodės jam 
kad šiąnakt yra šventoji naktis, jis gir 
di angelus giedant ir mato visą orą 
pilną palaimintų veidų. Ir štai jo nu 
■įdirbusi siela ūmai suprato, kad Išga 
nytojo gimimas šioje tamsioje žemėje 
reiškia visai ką kitą, negu jis lig šiol 
kad buvo manęs. Jam Kristus tebuvo 
vien lyg koke aukščiausias viršininkas 
O jo ^paties gyvenimas lyg juodai aus 
pausdintas nuplėšiamasis kalendorius, 
kure kasdien ėjo mažyn ir vieną dieną 
nulėkei popierių krepšį. Ūmai, ■_ lyg iš 
stabo išgijęs, žvilgterėjo jis j visai nau 
ją pasaulį' ir išsigando pamatęs neapsa
komą savo gyvenimo skurdumą. Tai 
linksmai angelai paaiškino Kristų ir 
atidarė jo akis išvysti tam ko jam trū

tampiąją žemę Tas praregėjimas su.U 
dino nerangųjį padarą kaip koks nie
kuomet nenujaustas apreiškimas. Ir 
ryto metą atėjęs į savo biurą, jis jautė 
si taip, lyg jam reikėtų vieą kambarį 
nukabinti vainikais, ant kurių supas 
angelai; vainikais jis norėjo papuošti 
laukiamąjį kambarį, nes jam rodės, kad 
niekuomet nejaustas lengvumas apėmė 
visa, ku jie darė Ir kalbėjo. Ir naujo 
viško advokato kontoroje šalia mašinų 
tarškėjimo, vien tik biaurių ir skubių 
atsitikimų akivaizdoje, jis nesiliovė 
šventęs Jėzaus Kristaus gimimą. Jis 
nebeturėjo suerzintų neryų; jis matė 
kiekvieną nuovargį ir gelbėjo kaip gy
dytojas, jie davinėjo sausiausius nuro
dymus žmoniškumo balsu, ūmai jis ra
do laiko pasiteirauti apie asmeniškus 
valdininkų reikalus ir akylai patarti 
arba padrąsinti; jis šalino pikčiausių 
aktų nuodus nepastebima šviesa iš 
Kristaus pasaulio, jie ėmės padaryti 
darbą valdininko, kurs atrodė sergąs, 
iš jo patarimų klijentams spinduliavo 
šviesumas ir gerumas, kurie niūrų Ir 
dulkiną, kambarį tvindo nežinomąja 
šviesa. Ir i bendrą veikimą supjudy
tų žmonių, niūriausiems žmonių konflik 
tams ir besieliams materiališkiems 
klausimams išspręsti, diena iš dienos 
plaukė iš pabudusįos sielos, iš - norin
čios džiuginti ir kelti širdies grakštu
mo sumanios globos ir atodairos nauji 
žodžiai ir doviai, sparnuoti mažmožiai, 
vos bepastebimi, jo paties vos tenuous 
nomi — linksmai giedantieji angelai 
vainikuose, Kristaus Kūdikio skelbėjai, 
Dievo Sūnaus įdvasintos sielos ženklai.

nesimato.
Neramumai Rusijoje

Paryžius. Oficiali -lenkų telegra
mų agentūra (Prancūzijoj) praneša 
ūpie didelius neramumus vykstančius 
Rusijoj. Sąryšy su tuo buvo daug 
areštų, ypač kariškių tarpe.

Naktimis miestai buvo palikti be 
apšvietimo.

Maskva šių žinių tikrumą nepa
tvirtino.

Japonijos—Amerikos santykis!
Kaip jau žinome, prieš kurį laika 

Amerikos—Japonijos santykiai buvo 
pablogėję. Net buvo uutraukę ameri 
konai prekybos sutartį. Dabar vėl 
pranešama, kad derybos prasidėję. Ti 
kimasi susitarti. Šia sutartimi yra su 
sidomeję Anglija, Prancūzija*, o ypač 
Rasija, kurios su Japonija santykiai 
yra labai nepastovūs, nors ir yra tari) 
jų sutartis.

Jei bus ši sutartis pasirašyta, tai 
turės įtakos ir į Europos gyvenimą. 
Rusai del Amerikos užsienio politikos, 
del palankumo SuomijaLir del derybų 
su Japonija smarkiai jaudinasi. Net 
nori nutraukti diplomatinius santykius

Vatikanas. Vatikano radio per 
Kūčių transliuos religinės muzikos 
koncertą, kurį pertransliuos ir 8. Ame 
rikos radio stotys Columbia ir N.B.O. 
Translafcija prasidės [Italijos laiku] 7 
vai. vakaro.

— Vatikano Nuncijus Berlyne 
ilgai tarėsi su vokiečių užsienio reika 
lų ministeriu. Buvo kalbama apie nau 
ją popiežiau* atsišaukimą, kuris bus 
Kūčių vakarą, taikos labui.' Popiežius 
nori, jei ne daugiau, tai bent Kalėdų 
švenčių metų sustabdytt mūšius. Minė 
tas popiežiaus atsišaukimas vėliau bus 
perskaitytas viso pasaulio katalikų 
bažnyčiose.

MASKVA. Sovietų Rusija gruo 
džio m. 21 d. šventė Stalino 60 metų

tančių žydų esančių Berlyne, 20 tūks
tančių dirba kaipo pagelbiuiai darbi
ninkai prie statybos darbų, t

— Nuo sausio m. 13 d. pradės 
kursuoti dar viena nauja laivų linija 
palaikyti susisiekimui tarp Siaurės ir 
Pietų Amerikos.

Lisabonoj pasirašyta Poringa 
lijos — Italijos ekonominė sutartis.

— Kinijos — Japonijos karas ei 
na visu aštrumu.

— Pirmoji lėktuvų ėsk vadi a iš 
Kanados Anglijos jau ateina.

— Prancūzų ispanų k o merei- 
n ės derybos pertrauktos.

— Vokiečių laivas «Columbus* 
buvo priverstas apleisti. Meksikos - uoa\ 
tus, kapangt sulaužė -Meksikos neutra
litetą.

Tai bent šaltis
Iš Suomijos pranešama, ■ kad ten 

dabar dideli ėalčiai, net 36%. Sniego
mątytf daug sušalusių kareiyių.

— .Suomių lakūnai skraidė virš 
.Leningrado. - -

— Italijos karalius ketvirtadienį 
vizitavo Popiežių.

— Vokietijoj sudegė didelis \ ielų 
fabrikas.

Nauja oro pašto linija
Ketyltindienį atidaryta nauja oro 

;pašto linija tarp- Italijos ir* Brazilijos,
Paryžius- Paryžiuj šiomis dieno, 

mis suėmė 48 komunistus ir perdavė 
kariuomenės teismui.

— Švedijos parlamentas suteikė 
vykdomajai valdžiai minirtirių kabine
tui plačius įgaliojimui, kari kąrc laiku 
gali veikti be parlamento .’ prl
tarimo. Išleista visa eilė įstatyčių lie
čiančių politinius nusikaltėlius. .

Serlynas. Vokietijos vyriausybė 
pareiškė protesta Argentinos , v-yria.usy 
bei del internavimo vokiečių nusken
dusio karinio laivo įgulos. Vokiečiai 
nurodo pavyzdį iš Didžiojo karo, kuo 
met Olandijoti pabėgo anglų jūrininkai 
tai Olandijos vyriausybė <jų neinterna 
vo,. bet paleido.-.

Helaink •• Suomiu 'kariuomenė, 
netoli Suomusealmi, kaip telegramų 
agentūros iš 21 d. gruodžio praneša, 
išvaikė dvi bolševikų armijos dįvtžijae' 
Kruvinuose mūšiuose žuvo 20 tūkstan 
čįų rusų, Rusai pasitraukė didelėje no. 
tvarkoje.
Afganistane gera inė mobilizacija

Romos spauda rašo, ka»I Afganis 
tano ui risterių kibinėt a paskelbė ge 
neralinę mobilizaciją. Ypatingai daug 
dėmesio kreipiama į sienų saugumą Ra 
sijos pusėje.

Londonas. Vietinė , p tuda rašo, kad 
jūrų admirolas Raeder įteikė atsietiity- 
d’inimą Iš savo pareigų,.

— Pet paskutinę ‘Savaitę prancū
zai suėmė 74 tūkstančius toj eladų įvąi 
rių prekių- vežtų Vóljíetijòn,.

SUSIRINKIMAS ■ 8SA.USãIÓ 
DALYVAUKITE.
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■ « Uz skelbimų turini- neatsako.

TELEGRAMOS , Rusų armijoj siaučia epidemija

Helsinkis. Rūsy karino

Spe’%“Admiral Graf 
nusiskandino

Praėjusios savaitės „Šviesoje“ 
jau buvo rašyta apie mūšį vokiečių 
kreiserio su anglų karo laivais prie 
Uragvajaus krantų-. Vokiečiai maty
dami, kad neatsilaikys, su savo (Ad
miral Graf Spee> pabėgo Montevideo 
uostam Einant tarptautinėmis taisy
klėmis pabėgąs karo laivas neutralios 
valstybės uostan gali būti tik kuri lai- 
k ą. Uragvajaus vyriausybė vokiečių 
karo laivui davė 72 valandas. Po to 
turėjo išplaukti iš uosto, arba būti in 
ternuotam laivui ir jo įgulai, šiuo kar 
tu vokiečiai norėjo, kad uoste būtų 
leista 80 dienų pasilikti. Tačiau čia 
anglai užprotestavo, grasindami su 
Urugvajumi nutraukti prekybos sutar 
t), jei pildysiąs Urâgvajus vokiečių 
reikalavimus.

Praėjusio sekmadienio 8 vai ¿va
karo baigėsi nustatytas terminas. Rei 
kėjo pasirinkti vieną i? dviejų: pasilik 
ti uoste ir būti internuotam laivui Ir 
įgulai, arba plaukti jūron ir stoti su 
anglais kovon,1 nes vokiečių karo lai 
vo išplaukiant laukė apie 10 anglų ka 
ro laivų- Pro tokią jėgą visvien ne
būt pasiseką prasiskverbti. Pasirinkta 
trečia išeitis — paskandinti kreiserį. 
Tai ir ¡vyko sekmadieni, vakare. Pa
tys vokiečiai išmetė jūron miną ant 
kurios užvažiavąs laivas buvo susprog 
dintas ir paskendo. Laivo įgula visa 
Išgelbėta nuvažiavo vokiečių laivu „Ta 
ooma“, Argentinon, kur ir įgula ir 
laivas buvo internuoti.

Su šio kruzadoro nuskandinimu 
vokiečių karo laivynui suduota, shifcr 
kus smūgis. Vokietijoj padarė labai 
slėglančlo įspūdžio-

Anglų karo laivynas veikia

Londonas- Pranešama, kad 16 d. 
gruodžio vienas anglų submarinas nūs 
kandino vokiočių kreiseri prie Elbės 
upės įtakos jūron-^ Anglų submarinui 
teko atlikti,ilga ir “pavojinga kelionė 
jūra, kurioje primėtyta daug minų. 
Nuskandintàsiy vokiečių kreiseris vadi 
nosį «Kosint ir buvo 6 tūkstančių to 
neladų ir turėjo 571 jūrininką — ka
lius- Taip pat anglų ^torpedos pasie 
kė ir vokiečių kreiserį "Leipcigą”.

SUOMIJOS--RUSIJOS 
KARAS

Siame fronte karas eina visu smar 
kurnu. Bolševikai veržiasi visomis jėgo 
mis pirmyn, o suomiai energingai gina 
s!. Smarkiausi mūšiai eina prie Suomi 
jos Magino, Manerheim, linijos. Mū
šiai toki dideli yra buvę, kad Ameri
kos telegramų agentūra juos vadina 
«Suomijos Verdona». Manerheim lini
ją yra nenugalima Maskvos armijai 
kliūtis. Nežiūrint, kad bolševikai pao 
la karta su jsavo artilerija, pėstininkais 
tankais ir aviacija, suomiai pozicijų 
neapleidžia.

Oficialus Suomijos karo vadovy 
bės pranešimas iš 18 <k gruodžio sako, 
kad Istmo ir Garelio srityje priešas 
puolė padedamas 50 tankų Ir sunkio
sios artilerijos. Puolimas buvo atmuš 
tas su dideliais priešui nuostoliais. 14 ■ 
tankų sudaužyta ir 4 pasidavė. Prie La 
dogos ežero taip pat atmuštas priešas.

Maskvon oficialūs pranešimai ne 
pasigiria dideliais laimėjimais. Prane
ša, kąd šiaurėj, pietinėj Pėtsamo uosto 
pusėj pasįstūmėję pirmyn 77 kilome-

true. Centralinêj Suomijoj sako įėję 131
kilometrą. Apie mūšius Garelis fronte 
kur jie buvo suomiu atmušti Maskva
nieko nepranešė.

Sulig paskutiniu pranešimų rusa! 
jau priėję prie Norvegijos sienos. _< No 
rima atskirsti Suomiją nuo Stadijos 
Norvegijos. Tuomet jos prekyba turé 
tu visiškai pakrikti ir Iš šaiies niekas 
negalėtu suteikti pagalbos.

Suomija prsėo pagalbos

menėj prasidėjo smarki epidemija. Dėl 
siaučiančios epidemijos kariuomenės 
pajėgumas susilpnėjo.

Rusi) taktika

Rusija nutarė Suomiją spausti vi 
sus frontais- Nedidelė palyginant 
Suomijos kariuomenė išblaškius po vi 
sns frontus nebus tokia atspari- Pas
kutiniu metu sovietai, ypač Laponijos 
srityje smarkiai pasistūmė pirmyn. 
Suomiai pasitraukė tvarkingai.

Helsinkis. Gruodžio m. 18 d, 
Suomijos prezidentas pasakė kalbą 
per radío suomiu kariuomenei ir tau
tai. Jis pabrėžė, kad Suomija kariau 
janti už aukščiausias žmoniškumo ver 
tybes’ Suomijos kareivis pasirinko ge 
riau garbingą mirtį, bet ne vergavimą 
bolševikams.

Su dideliu pasitenkinimu sutikta 
žinia apie Rusijos išmetimą iš Tautu 
Sąjungos. Tačiau vien savo jėgomis, 
nors ir ryžtingai kovojant suomiai 
nesitiki atsilaikyti. Prašo ¡einančią Tau 
tu Sąjungon valstybių konkrečios ir 
didesnės pagalbos, negu lig šiol.

Amerikos pagalba Suomijai

NewYorkas. Amerikos presiden 
tas Ruzveltas pasiuntė Suomijon šimtą 
tūkstančių dolerių, . Iš fondu sudaryto 
Suomijai remti.

44 karo lėktuvai iš Amerikos 
pasiųsti Suomijai.

I
Stokolmas. Vokiėčių laivą «Pi 

nnau» plaukiantį iš Stotino užpkolė vie 
.aas rusų submarinas netoli Alandų salų.1

Submarino paleisti šūviai rusų lai 
-vo nepasiekė. Rusai bijo, kad vokie
čiai neveštų suomiams ginklų.

‘Suomiai nuskandino rusų krelzeri.

Helsinky gruodžio m. 19 d. buvo 
oficialiai patvirtinta žinia, kad šuo-' 
mini nuskandino rasų kreiserį «Oktya1 
burskaja Revolutia 23 tūkstančių tone 
ladų.

Bombardavo Helsinkį

Antradieni rusų aviacija Helsin
ky išmetė 16 bombų- Nukentėjo 5 
žvirbliai ir sudaužė tuščių barakų. Vė 
liau atakavo Abo uostą. Kaikuriose 
Suomijos vietose rusai bombardavo Ii 
gonines, nors ant stogo buvo raudo
ni kryžiai rodantieji, kad tai yra li
goninės.

— Rusija frontan atsiuntė iš 
Maskvoj 200 tūkstančių kareivių, kup
rio norėjo pralaužti Manerheim lini 
ją. Iš viso kovose rusų dalyvauja 
prieš suomius 500 tūkstančių kariu, i 
Suomija lig šiol išviso teturi sumobi
lizavusi 350 tūkstkncių kareivių- Nuo 
karo pradžios rusai jau pražudė arti 
40 tūkstančių kareivių-

Kopenaga. Vienas bolševikų ba 
tahonas, prie Ladogos ežero pakėlė 
revoliuciją. Sušaudė ten esančius ko
misarus Ir karininkus.

— Žiniomis iš Maskvos Stalinas 
ir Molotovas tarėsi su armijos vyriau
sia vadovybė pažadėjusi “tavorščiama” 
ligi ateinančių metų vasario m. su 
Suomija apsidirbti. Taip pat bus uo
liau *valomi> iš kariuomenės Įtartini 
karininkai-

Nepatenkinti rezultatais

Prancūzu telegramų [žiniomis 
Kremliaus valdovai nepatenkinti pa- 
pasiektais rezultatais prieš Suomiją. 
Stalinas darysiąs vadams spaudimą, 
kad kova energingiau būt vedama-

Ir moterys kariaus

Suomijoj yra apie 200 tūkstančių 
moterų sugebančių vartoti ginklą- Jei 
bus trūkumas kareivių, tai moterims 
teks eiti frontan-

— Gruodžio m. 19 d. suomių ka
riuomenės vadovybė pranešė, kad nuo 
karo pradžios sudaužė 212 rusų tankų.

— Jugoslavijoj kasyklą darbininkai 
reikalauja 15% pakelti atlyginimą. 
Sakoma, kad suagitavo komunistai. 
Suimta 23 įtartini asmenys.

Rusija reaguoja

Rusiją išmetus Iš Tautų Sąjungos 
pradėjo smarkią akciją prieš Tautų 
S-goj dalyvavusias valstybės. 'Puola 
ir Ameriką, kurios lig šiol nekliudy
davo. Veikiausia už tai, kad ši palai 
ko Suomiją. Ypač aštriai kritikuoja 
Ispaniją.

Rusijoj revoliucija

Nepatikrintpmis žiniomis prane
šama, kad rusų lakūnai Suomijoj išmė 
tą atsišaukimus, kuriuose sakoma, kad 
vieno mėnesio laikotarpy Rusijoj bus 
revoliucija-

— Rusija nutrauksianti su Ame 
rika diplomatinius santykius-

— Prancūzijos karo reikalams 
biudž-tas 1940 m. bus 250 bilijonų 
frankų.

Lenkijos svajonės

Sudarytoji Prancūzijoj Lekkijos 
vyriausybė jau svajoja, kokia bus bū
vimoji Lenkija. Ne kitokia, kaip len
kams yra įprasta, didelė Ir galinga.

Nuo Baltijos ir Juodųjų ir Adria
nos jūrų bus sudarytas bendras vie
nos valstybių blokas. Lenkijos vadai 
fr daugiau svajonių turi savo galvose. 
Bet ligi jų įgyvendinimo dar toli 
gražu.

Ir aviacija neatsilieka

Anglų žiniomis, praėjusi sekma 
dienj buvo stiprus aviacijos susirėmi 
mas_šiaurinėj Angliioj. Anglų septy 
ni lėktuvai negrįžo, Vokiečių žuvo 12 
karo lėktuvų.

vai bombardavo Siautės jūroje Vokie
čių laivyną;' Vokiečiai pransta kad 
jie numušė 34 anglų lėktuvus- Anglai 
šių žinių nennginčijo. ,

Dar viena vokiečių laivyno !
savižudybė

New-Yorkes. Pranešama, kąd vO 
kiečių transatlantinis laivas «Columbus» 
32 tūkstančių toneladų, kuris laikinai 
buvo pabėgęs į Meksikos uostus, buy,9 
nuskandintas, anglų karo laivui, užpuo 
lūs, paties «Columbas» laivo įgulei. 
Tai kitas didelis emūgis vokiečių lai
vynui.

Popiežiaus kalba

Vatikanas. Kūčių dienpje popie 
Žius Pijus XII priims Šventosios Ko 
legijos narius ir ta progą pasakys 
reikšmingą kalbą, kuriai priduodama 
didelės svarbos. Sąryšyje su pasakyta 
kalba, kuriai pridūodama didelės star, 
bos Išeis
ekstra laida Vatikano organo «Osssr- 
vatore Romano».

Didelis sniegas trukdė mūšius

Suomijoj vėl pradėjo smarkiai 
snigti ir yra didelės pusnys. Karo 
veiksmams labai nepatogus laikas-

Naujas rusų eeropromas Lietuvoje

Žiniomis iš Kauno, -.Lietuvos vy- 
riaujybė davė rusams netoli Alytaus 
80 ha žemės, kur bus įrengta rusų lėk 
tavų bazė.

Vokiečiai nori apeiti blokadą

Veikiant sustiprintai blokai Vokia 
kietijos prekyba yra visai sustojusi, 
nes visas vokiškos kilmės prekės ang
lai ir prancūzai konfiskuoja. Vokie- 
čiai nori blokadą apeiti. Jie planuoja 
įsigyti savo fabrikų neutraliose raišty 
bése. Žaliava nors ir iš Vokietijos 
būt siunčiama, tačiau prekės jau lašė
tų ne Vokietijos, o tos neutralios val
stybės, kur yra fabrikas, marką, tr 
šias prekes išvežios valstybių laivai, t

Tokina fabrikus vokiečiai nori įsigy 
tl Jugoslavijoj, Rumunijoj ir Vengri
joj, kur lengviau yra gauti žaliavos.

Olandija nesutinka leisti vokiečiams 
jos teritorijoj- įsigyti fabrikų.

Vokietija nusistačiusi, jei kurtai 
valstybės nesutiktų su šiuo pianu, Iii1' 
ji jėga priversianti.

Pasmerktas Liūblino vyskupas

Roma. Žiniomis iš Berlyno ' 
Liublino vyskupas ir jó generalinisvi.,, 
karas vokiečių teismo buvo pasmerkti,/, 
mirtie Tačiau mirties bausmė yra pa 
keista ligi gyvôs galvos kalėjimu. Nu , 
teistieji buvo kaltinami neištikimumu , 
vokiečiams. , c

Raudonoji knyga T ,

Naskandinto vokiečių laivo kapi- j 
tonas Uragvajaus vyriausybei parašė,1 
laišką, kuriame kaltinama to kraštai»; 
vyriausybė, kad per maža laiko davn- u/ 
ei jo laivui būti uoste, j šį nepagrįstą''1 
kaltinimą vyriausybė atsakydamą lėlei f 
do vadinamą «raudonąją knygą». .a

z Nusižudė kapitonas

LONDONAS. Sulig vokiečių te
legrgmų pranešimais 44 unglų lėktu- revolverio šavlo-

Paskandinto ties Montevideo vo
kiečių laivo «Admiral Graf Spe» kapi- 
tonas Buenos Airės, viešbuty nustžitdl
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SANTYKIUS SU KATALIKAIS „...
Kaip “Šviesoje” jau buvo rašy ta, 

'lapkričio m pradžioje mirė Lietuvoje 
/Žymiausias valstiečių 'liaudininkų .y a-, 
das Mykolas Sleževičius. Ir “Šviesos”, 
ikàitytojemá bus įdomu iio žymaus 
Lietuvos politiko, priklaupusio ' kairia
jam sparnui, nusistatymas tiek katali
kų, tiek koalicinės vyriausybės atžvil
giu. “XX Amžiaus” buv. redaktoriui 
k. J. Prunskiui yra pareiškus, kad pas 
liaudininkus yra daug religijos nuosta 
tu besilaikančių žmonių. Ir tas Jiems 
netrukdo dirbt) su žmonėmis, kurie, 
gal būt visai netiki. <Aš esu tikras, 
kad mes pagerbdami vieni kitų nusis
tatymą, ir idėjas, respektuodami ir ti
kinčio žmogaus įsitikinimus, galime 
susitarti dėl bendradarbiavimo ’toj sri 
ty, kuri vienodai rūpi vienai ir kitai 
pusei (liaudininkams' ir krikščionims 
demokratams), nes mano manymu vie 
na ir kita grupė stovi ant demokrati
nių pagrindų, nori socialinės lygybės 
— nori, kad Lietuva būtų aukštos 
kultūros, susipratusi, sveika stipri ir' 
drausminga... I tikėjimą mės (liaudi
ninkai) žiūrime tolerantiškai».

Įdomi yra nuomonė ir apie vy
riausią Bažnyčios vadą popiežių.

.Bažnyčia išrinkt» popiežių ils pa 
gal-diktatą, o žmogų, kursdiąsiaisto.- 
jo (už žmogaus ibises, ir humaniškumo 
principus ,prieš rasizmą ir.kitus iiacių 
iškrypimus. Tikiu, kad Pijus XII ir 
jo sekretorių^ kardinolas Maglione irs 
toliau gins sąžinės bai žmogaus Laisvą 
prieš pasikėsinimus.,. ■ Nors popiežius/ 
ginklų neturi, bet jo paskelbtos idėjos 
tiek kilnios ir gražios-, kadi turi isrvieė 
patauti visame pasauly j ir padės Žmo
nijai. grįžti prie žmoniškumo ir lais
vės, ,nugalėdamos net tuos, - kurie ■®e- • 
minsi jėga- ,,,.'uíh . ' >

D,ei. Lietuvos vidaus gyvenimo 
velionies įsitikinimu yra reikalinga, 
kad politikės.partijos, idėjinės grupės 
susitartų del bendro, pagrindo nepri
klausomybę stipri ntiir ginti. Kad to 
kio bendro pagrindo suradimas yra 
įmanomas turime įrodymų h- nors) 
skirtingų pažiūrų, dvi įtakingiausios 
grupės — krikščionys demokratai ir 
liaudininkai, rado bendrą pagrindą sa' 
vo valstybės jr tautos reikalams 
tvarkyti.

ŠELPIAMIEJI VILNIUJE
Draugijos Vilniaus Kraštui Remti 

pirm. Dr. A. Juška spaudos atstovams 
papasakojo apie šelpimo darbo padėti 
Vilniaus mieste ir krašte.

moterų — 20o> iš kalėjimų paleistų ka
linių 60, įvairios ViTníâüs jaunüom. — 
600, ir priešmokyklinio amžiaus vaikų 
per 1.000. 1 šį skaičių įeina ir kai ku

į rVb^ięčiai paėnSė^“Kratinga” i

Gruodžio m. 3 d- Lietuvos pre
kybinis laivas, 550 tonu,, grįžo visai 
tuščias iš Švedijos Rygos link- Vokie 
čiai ji, sulaikė (r nusivarė Vokietijon 
į Sietino uostą. Laivo savininkai ir 
Lietuvos vyriausybė darė pastąngų jį 
išliuosuoti. Tačiau visi žygiai nedavė 
įtikiu pasekmių, peilio buvo suimtas 
laivas «Kretinga» — taipgi nežinia.

— Gautomis iš Lietuvos žiniomis 
tautininkai dabartinėje vyriausybėje 
yra mažumoje. Didesnė dalis miniate 
rlų yra valstiečių liaudininkų ir krikš
čionių demokratų grupės. ,, ■

. !uĮj j—„Lįe.tuvių knygų leidyklos an? 
koja, didelius kiekius lietuviškų knygų 
\ilniui. “Dirvos» b-vė aukojo knygų 
už 10090 litų, Sv. Kazimiero Dr. — 
5.000 egzempliorių^ kaikurios mokyki 
los ir privatūs asmenys aukoja šim- 
tais tomų. Aukos knygomis ir daik
tais gausėja kiekvieną dieną,

— Šių metų statistikos daviniais, 
Tilžės miestas turį 58,000 gyventųjų, 
Klaipėda ir /Ąlenšteinas pó 50,000, Ka
raliaučius 368 000, Gumbinė 25.000, vi
sa Rytprūsių provincija 2.496 000 gy
ventojų, su 36.992 kėtvirtaiiiiais kilom, 
teritorijos.

— Buvusiuose Duonelaičio Vardo

— Po pirmųjų Vilniaus prisijun 
Kimo dienų, kai vilniečiams unisteis 
buvo dalinamas iš kariškų virtuvių, 
buvo suorganizuotas nuolatinis Vil
niaus komitetas Vilniaus kraštui remti- 
Maistas buvo duotas tokiems viene
tams, kaip prieglaudoms, bendrabu
čiam», ligoninėms, labdarybės draugi
joms ir k. Sušelpta tuo būdu, apie

rie provincijos vaikai.

i /Žydų visuomenėj, biitirfos pagelĮ 
bos yra reikalinga apie 3-000 asmenų?

Iš viso šelptinųjų skaičius pačia
me Vilniuje siekia ne mažiau, kaip 
10.000. Jiems-sušelpti -minimaliai rei
kalinga kasdien lygiai 4-000 litų.

20-000 įvairių tautybių asmenų ir šei
mų.

Lietuvių visuomenė buvusios vy 
riausybės ir savivaldybės buvo labiau 
šiai apleista, tai komitetas nusistatė 
rūpintis pirmon eilėn ja. Pagal su
darytus sąrašus lietuvių, nuolat gyve
nančių Vilniuj ir lietuvių pabėgėlių.

I Vyriausiojo Komiteto kasą be
tarpiškai iki šiol įplaukė 250,000 litų, 
neskaitant a p i e 15 0:0 0 0 Lt., paaukotų 
Pienocentro, Maisto, Lietflkioį^bei juo
se suspiestų kooperatyvų. Daugiaa’šla 
aukų tuo tarpu y.ra audėją ūkininkai, 
tarnautojai bei valdininkai, laisvosios 

, — baigė pasi- 
:kalbėjimą apie Vilniaus šelpimą Dr.

uoncių viiniuj ir lietuvių pauogoių,
apsistojusių Vilniui (kuriems rerkalfn- j profesijos bei bankai, 
gos nuolatinės pašalpos), yra: mokslai-¡kalbėji"?* 
vių — 400. studentų — 150, senelių, Juška.

lietuvių gimna'zijos rūmuose Pugėgiuo 
si dabar įkurta vokiečių žemės ūkio 
mokykla. |

— Spalių 15 d. duomenimis Lie
tuvoje yra 789 draugijos, neskaitant 
jų skyrių:-186 kultūrines, 123 labdarį 
nė?, 109 ugniagesių, 107 savišalpinės, 
60 ekonominių, 59 profesinės, 39 kul
tūrinės — ideologinės, 28 medžiokli
nes, 24 pramoginės, 21 -sportinės,-14; 
ortodoksinių, po 6 bažnytines ir kraš
totyrines, 4 blaivybės ir 3 sveikatos. 
Pagal tautybės draugijos skirstomos: 
lietuvių 338, ’žydų 220, latvių 18, rusų 
16; vokiečių, 14, lenkų 11, gudų .3, estų, 
ukrainų ir karaimų po 1 ir 166 įvai
rių draugijų,- kuriose dalyvauja įvairių 
tautybių žmonės.

PANEVĖŽYS
— Aukštaičių sostinė. Jau prieš 

1 Didįjį karą miestas pradėjo gyvėti.

' ■/ r." • - y/ii - y' -(■ *-.%■■* | ■
Atgavus Lietuvai uapriklalusúihyM, 
sparčiai pradėjo augti irkusinėtdaro 
si judresnis, gyvesnis. Dabai l|híü Sto
tu judėjimu nedaug kuo Skiriasi'nuo 
Kauno; *. 'L-.''

Panevėžys — mokslo centras. 
Ne viename apskrities .¡miesto nėra 
tiek mokslei vijos, -kaip - Panevėžy.- Oja 
yra Pedagoginis Institutas, Vyrų gim 
nazija, mergaičių girtinaztja, Ãftnlttu 
mokykla, Mergaičių ruošos mokykla, 
Lenkų gimnazija (dabarjku Htfičlk), 
dvi žydų gimnazijos, daug pradžios 
mokylilų ir 
tik milžiniškais šuoliais miestas auga, 
bet ir pramonė gražiai bujoja, ypatin
gai, Ako. B-vė, ‘Maistas», '«Lietūkią*, 
Ako. B-vė «Lietu vòsMüilaèí.didfíàu 
elas; Lietuvoje; mielių/.' fabfrikito, 'Wtoa 
fabrikas, ir dar kelios kitos akc.b-vês 
Be to, a'teiiiančiais metais numatomas 
čia statyti cukraus fabrikas. yjujĮįeate 
yra tryí kiüai. ft Táíkraiõiu perdarinė 
jimo kioskai ir kt.

Dar šis tas ii Miesto Savivaldy
bės- ¡Savivaldybė turi nuo seniai Sti
prią etęktros stotį,, kuri teikia elektrų» 
energijį-vlfeam miestui. ElektrttOÍIO 
vatas čia kaštuoja 90 centų, nors rá
dio radíoiéikalanií būtinai turėtų pa
piginti elektros energiją ir tuo1, reika
lu miesto gyventojai kėlė ir tebekelia 
nepasitenkinimo.

Miesto savivaldybė turi nemažas 
metines išlaidas: įvairioms draugijų 
prieglaudoms skiria 37.000 LteKadan 
gi savo seneliams ir paliegėliams Ūlai
kyti prieglaudų ne HlEjj tai š|«jnB.i rū
kalams per jvairifeš dríQ¡nj¿í niwHh 
ma 120.000 Lt, ligoninėms 90.000 Lt, 
švietimo reikalams — 200.000 Lt, 8a 
vivaldybė turi savo ugniagesių koman 
dą, kurios išlaidos sudaros 64,000 Lt« 
Iš viso šių metų biudžetas' sudaro dū 
idilijodus litų.

— Lietuvoje prasidėjus karui jau 
čiainas trūkumas žibalo ir cukraus'.

, 'Zíibâiô / pirkt? tofót
lima tik nustatytas kiekis'. ’ Cukraus 
šiais metáis būt užteką, savos 'Edižty^ 
bos, jei ne būt reikėją jo pristatyti j 
Vilniaus kraštą. Kitais metais, kai 
bus pastatytas Panevėžy trečias cuk
raus fabrikas, iš užsienio nereiks įvežti

— Šiais metáis Lietuvos visubhtoné 
yra vieningą kaip ir nepriklausomybės 
kovų dienomis. Visi džiaugiasi, kėajttti 
praėjo negrąžinąmon praeitin vienos 
partijos diktatūra ir kad prie valstybės 
vairo stovi koalicinė, sudaryta iš visų 
didžiųjų visuomenės grupių valdžia.

ryje kambarin, įvairiomis žvakutėmis jau, gydytojai braúk^iiiáife 11 gyvųjų 
degdama, stovėjo žalia, gražiu eglaitė, tarpo. Bet ’laip matai išsilaikiau...
t>.f_ i,,. pa Viena sena ponia mane pavadi

kosi'tno «ligotu kačiuku». Piktas, bėt tal- 
Anti singas buvo pavadinimas. Jei ' kada

SENELIS
(Kalėdų pasakojimas).

Iš praėjuslų-laikų, — pradėjo 
šakoti draugaą, — mono atmintyje 
kiliko vienas įvykis. Ji» įvyko seneliui 
keliaujančiam po ¡vairios miestus ir jū 
ras, kurie dabar, tur būt ilsisi kapuose 
Aš su seneliu labai susibičiuliavau. Jis 
turėjo septyniasdešimt metų, aš — nš- 
tuoniolik- .

Senelio kambarini «'ivarelyjė», 
kuris-aukščiau buvo jo nuosavybė, jjbii 
vo išaabinėti ¡vairinis žemėlapiais, ku 
įie buvo subraukyti raudonomis linijo 
mis, sudarydamos tankų, tinklą. L'iįi- 
joa ž'ėnklino kelius, kuriais senelis t _ 
llayo. J' " -.. j,
kreipė j save visų dėmėsi:; ilTdijdniŽkne 
lankas su strielomis'ir po stiklu įdėta 
kynokaaa.

Artinosi Kalėdų šventės. Senelis 
paklausė manęs vfėną vakarą:

— Ar sveikas važiuosi Kalėdoms, 
pas tėvus?

Nėturlu tėvui. — atsakinu.,,
— ’Tai p.er ’Kūčias’ ateik ,pąs', ma7 » UR

ne. Mano Verutė paruoš, ėgląitę.j' apie, Ilk, bėt, pHžkdėk .kadTiš 
kokią nė Mickevičius nesvajojo. juokai... ., -t. ... ■> Atšifėmęs-į kertes paramsti, aia

Sutikau.^ ... . ,,| Net nieku met. aš iš Tamstos-rotomis akimis -pažvelgė į eglaitę Ir
Per Kitčlas atėjau pss senelį, nesijuoksiu. — atsakiau, 

Bet jis nepriėmė, kaip višumet, mano . Tada pa&męs mane 
i svečių kdiíibnri, lit husivądfeiįį < yâig.OhàÜBrvėdė1, su' savim ir jig 
Aiąjį. r ; i .s-yr’įi&d ūftįsL -W dūris atidarė.. .

deg&jį '> Mano užgavo aiški 
.:t,r u' į rósia’ e

dvylika žvakių, A'nt stalo buyo padėta 
baltų, kaip sniegas plotkelių.

Ii Ir senelis tą vakartį keistai atro, 
dė. Drabužiai buvo švarDs, veidas rū 
peStingni nuskustas ir. senelis atrodė, 
apie dvidešimt mėtų jaunesnis.

Tylėdami laužėm plotkelę, tylėda 
mi valgėm vakarienę, kurią mums Ve 
mtė patiekė. Kažin kokia jėga spau
dė mūsų Širdis ir neleido pajudinti lie 
žuvlo: Net stiklinė «gaivinančio van 
denėlio» nieko negelbėjo. Senelis mė 

, gino pasakyti apie buvimą indi jenų ne 
i laisvėje bet tas jam nesisekė. Kas ke 

líos rotnutęs posakojimą pertraukdavo 
ir nekantriai žiūrėjo į uždarytas-duris... 
Kni kada jis pažlūJėdavo į mane ir '1 

Kimo Kelius, kuriais senelis ke. gni ’nenuleisdavo akių,, lyg abėjpdambs, 
Be žemėlapių .<jiar ’da d’nlykal ar gąlėsiu dalyvauti jo lBkilmėjo?j. ,

- .. n.L. . po yaIfftj.jejjég atsistojom. Aš. kuo-
greičiausiai pčėmiau kepurę,, jausdamas 
kad^seneliúi kliudnu. . 1

' Verutei — nekantriai 
sėį ar jau priruošei? ’’

— Prlruošlau!
Tada senelis paėmė mane 

“į'kos kurią ištiesiau,-atsisveikint, , ____________ __ ....
— Paeilikl ^r* eušnabždėjo — Pa- ntsisėdę^ pSklaus'yk mano pliáíiKnimò 
>nt ñriiaMAir linA ii manęs, peši- paskui ¿àl IiešItnOksi.

. Ateítoóniçs į kėdės pdramstį, aia

pa 
pa

Prie jos stovėjo minkšta aukštais 
ramsčiais kėdė. Ant jos senelis 
rytas, vakaras kalbėjo maldą, 
eglaitės šakučių kabojo paauksuoti 
šutai, tešlinfai arkliukai, cukriniai 
reiviai, kardeliai, bubnelint...

' Pažvelgiau j renelj. Bet jis j 
ne nekreipė dėmesio... Šypsodamas, 
bėgiojo aplink eglaitę, žiūrėdamas į 
kiekvieną daiktelį, kiekvienu atskirai 
džiaugdamasis...

Cha, cha, cha! — sušukdavo plo 
damas rankomis iš džiaugsmo. — S'ie 
met turiu ir saldainių, ir pYiibcūžlškų 
riešutų1, ir Napoleono kryžių! O kas 
čia? Tikri tyroliikl obuolini ir laives 
sU Sparnais ir būrėmfs... Karališka 

-eglaitė’ Caramba!
' «Caramba», senelis vartojo išrei- 

. I kidamas didelį1 džiaugsmą,
.paklau Kada atsidžiaugė, atšokinėjo ir 

¡ atsikalbėjo, L- pailsęs puolė- į kedę.
— Karaliau! — atsiliepė šiek 

už ran tlek'shafg'ėdę», — rlSnorėčiau; kad lą( 
kytiim matre bspfdčlu. Prlėiartink ir

ne 
ka

ma

. kelis kartus perbraukęs ranka kaktą, 
už slrvępnof; 'pradėjo pâsllèôdartiae pasakoti.') 
šiol uždąny- í; Buvauį a litrus valkas..? Nėr 
> ? t t«k.. \ ; vus turėjau ne berniuko, bet mergai- 

šviesa... Vidu tésir liitbtuS.' Kol ffėk tiek1 sustlprė-

maiei iâsigandusj, sužeistą kačiuką 
besiskundžiantį tyliu kniaukimu, —• 
tai turi mano dešibitų ibetU;* pdvMksIą 
Be oro ir maisto jeikalayau malpnaua 
elgėsio, mandâgti/tfó švbfnaus u apsiė
jimo...

Senolis atsiduso U vėl ranka per 
braukė kaktą;

— Mano sieloje pradėjo kilti liū 
desys, kada buVatf vos dešimtų 'taotų 
Slėpiausi j tamsius kampus ir veikiau 

ÍIÚ8U šeim’oė sá'détlá 'büvo nuos 
tabi tėvas- buvo tik sviųČiąąfįaAtvflžiuo 
davo kelis kartūs per metūą savaitei, 
dviem, kartais tik koletai dienų Ir 
greitai vėl Išvažiuodavo, . nykdamas 
pykdamas ndUifts iš akių ir fi^diėė.

Jis buvo rėstusGr nepermąįdau 
jàmas tmcgub. Niekados mdijį'1 dbpa- 
bučluodavo, nepąsodiildavo ¡sau ant 
.kelių, óepaglosTydavp/' Atrodė mums 
svetimąii ¡p j kas blogiau. įbaisus; Ka 
da išgirsdavome jó; atvykimą .drobė 
jome. Nemalonumo sutelkdavo klekvie 
,ūįas jo atsilankimaB; neramumai, .. bar 
niiai, v^ksiflėiii HJėil£gnitiDi,.*1,^u

Kaip. ma¿as paukštelis, audros 
rietu, taip ir aš per tas líàrdtifeá au- 

; dras slėpiausi,..L tamsiausiąjį-,kampą 
nenorėdamas nTeko matyti ir būti ma
tomu. . ? s,'., ,.fi '
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Kūčių vakaru

Pro vakaro sutemų gęstančią tylą 

pasklysta rami ir giedri vienuma, 

ir dieviška lâiraé ir meilė pakyla, 

‘ aplinkui Ramybę tyliai nešdama.

Iš lėto prabėga dvelkimas palaidas 

ir vėliai aplinkui ramu ir jauku, ~ 

ir varpo palaimintas, žydintis aidas 

'pasklysta baltuoju, tyliuoju lauku.

Ir. dieviškos meilės stebuklą jis girdi, 

, kurios Ju belauki skaisčiam ilgesy, 

ir kfidikio meilė prabyla į širdį — 

ir šventas ir geras tada tu esi.

Ir dieviška mėlis šviečiasi žvilgis, 

pabunda ji tyrą, skaisti ir kilni.

Ir šventąją naktį širdis kažko ilgis 

ir kažką kaip laimę sutikti eini . . •

^AÍytó»OS

Šiandien mano minčiai taip giedra, 
[šviesu,

Šiandien ji sušvito kaip meilė skaisti:

Ak, Dieve palaimoj švenčiausioj esu, 

Kūrą žadina mielą ramybę širdy.

Jr angelas šventas tyliai, dyvinai

Ateiną tave aplankyti slaptai.-

Tik Žiba, tik dega jo meilės sparnai.

—Ties langu bešoka snieguolės šventai.

Džiaukis, Žeme!

■'«u Džiaukis,tame, susilaukus

.naujo Rytmečio âviesos.

iki iiol rūsčiai aptemęs

tau dangus meiliai šypsos.

Nes šią naktį atkeliavo,

.apsisiautęs spinduliais

žemėn Tas, Kurs valdo saules 

' ir skaisčiausią šviesą skleis.

Jisai, niakamneiykštės, 
palaimintos ’Ramybės

1?ai kis tiktai geros* búa valios, 
ííbtov .Tífl-V' ,n;r

kas skaisčios tik bus širdies.
' * >V >5M-c**'^ - -t i *,. • ••

Tat džiūgauk, laiminga žeme, ~
’’*£ tamsūs lūkesčiai nuslinko, 

čTieaa, ‘didi1 Ramybė

aut tavęs ofisai palinko-, Ą

! BUK MANDAGUS !
□

j^o □ nn □ □ □ a ano □ □ □ □ □□□□paaoaūt^ 

į Sportas 
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L. G. S. F. — Lietuvos futbolo 
čempionas Ji

Gyvybei ¡palaikyti reikalinga ir 
'valgyti Ir gerti. Dėjo, čia kaip ir ki 
'tur, žmogus gali peržengti nustatytas 
'ribas jr saye labai pažeminti. Mokajr 
1 gali užlaikyti saiką tik tie, kurių dva 
šia vieipatąuja kūnui, kuriuose geras 
auklėjimas giltai įleido šaknis. Žmogus 
gerai suprantąs gyvenimo tikslą valgo 
ne tam kad patenkinti savo gomurį, 
kaip darydavo romėnai, bet kad susti 
prjnti organizmą. .

Svarus ir tvarkingas stalas ir pa 
.prasčiausius valgius paverčia puotos' 
skanėsiais. Kiekvienos mergaitės pa-! 
rejga yrą mokėti stalas tinkamai tiesti 
netik svečius gražiai priimti, bet ir na1
raiškiame apetitą sukelti.

Staltiesė turi būti švari, be dėmių 
neraukšlėta. Lėkštės, peiliai, šakutės; 
stiklinės ir visi kiti indai turi blizgėti 
Maža gėlių vaza teikia malonų jspndi 
Didelės gėlių vazos neverta statyti ant 
valgomojo stalo nes trukdo matyti vei 
dą to; kuris sėdi anapus stalo.

Kiekvieno doro kataliko pareiga 
yra bent trumpa maldele pakelti širdį 
prie Dievo prieš valgant ir pavalgius 
šuomi pareiškiant dėkingumą visų do 
vanų Davėjui. Malda galima atkalbė 
ti atskirai kiekvienam tylomis, arba vi 
šiems balso. Geriausia maldelę kalbėti 
atsistojus, bet galima ir atsisėdus. Dė- 
ja, skaudu yra, kad šiandien kai kurie
prie stalo ne tik jokios maldos nekal 
ba. bet ir persižegnoti vengia. Vieni
nenori turėt! nesmagumo prie kitokių 
pažiūrų draugų, kiti gėdisi. Koki kąta 
ikai gali skaitytis tie, kurie kryžiaus

ženklo gėdisi? Jei pagonys rytmečiais 
prieš pakeliant taurę prie lupų lašą nu 
liedavo dievams, argi mes katalikai 
galime apsileisti ir pasirodyti už pa
gonis nedėklngesni?

Po maldos prie stalo sėskis gra
žiai, ramiai ir patogiai. Jaunesnieji tu 
ri palaukti kol atsisės vyresnieji. Nešė 
dėk per daug ant kėdės atsilošęs, nei 
ant stalo užsigulęs. Sėdėk tiesiai, ne 
perdaug prie stalo palinkęs taip kad 
nereikėtų gu kiekvienu kąsniu lenktis 
aukštyn ir žemyn, — aukštyn ir že
myn. Valgant ranka prikeliama prie 
burnos, o ne galva palenkiama prie 
atremtos rankos. Alkūnėms nesiremk
ant stalo. Senovėje romėnai valgyda
vo prie stalų atgulę, pasirėmė kairiąja 
ranka, bet šių dtenų papločiai nebelei 
džia taip daryti,

Rankas reikia laikyti ramiai ligi! 
leukmens padėtas ant stalo, nepridera' 
jų trinti ir su jomis ramstyti galvą 
nei po stalu kišti. Jei kairėj! ranka 
nevartojama ji laikomą ramiai ant ke 
lių.

Kojas padėk ramiai po stalu — 
netiesk jų i antra pastalės pusę, ir jų 
per. visą laiką nejudink. Nekelk vie 
ną koją ąnt kitos, nesukinėk apie kėdę.

Lietuvi Katalike
neužmiršk savo duok
lės atiduoti katalikiš
kai spaudai!
1■ -------------------“---------- ------------------------------------------------------------------------------------------------

Moterystė
I. KATALIKU MOTERYSTĖS SAVYBES

(Tasa iš 50 nr.)

Iki Liuterio laikų nieks nesapna
vo apie civilines jungtuves. Jie pirma- 
sai nuplėšė moterystei sakramento 
šventumą, vadindamas ją paprastu kon 
traktuj Liuteris pavedė moterystės rei 
kalus tvarkyti pasaulinei valdžiai. Liu 
torį pasekė kiti. Šiandien yra ne vie 
na valstybė, kur įvestos civilinės mo 
terystės.

Didžiojoje Lietuvoje iki šiol civj 
linių jungtuvių nėra, nes pas mus vei 
kiantieji įstatymai tokių jungtuvių ne 
pripažįsta. Tačiau yra žmonių, ku
riems nepatinka tokia tvarka. Jie no 
ri civilinių jungtuvių. Laukia tokio įs 
tatymo kai kurios partijos; pav., komu 
nistai, socialistai, liaudininkai* laisva
maniai yra šalininkai civilinių jung
tuvių.

Jie labai klysta, laikydami mote 
ryetę paprasta sutartimi. Kai perkame 
perduodame namus, ūkį, sudarome su 
tarti* Moteryst? tai ne pirkimo, parda 
Vituo sutartis, bet Kristaus įsteigtas «di 
dis sakramentas*. Jį privalo viii krikš 
čionys gerbti, t»r jie eina moterystėn, 
ar, būdami valdžioje, leidžia įstatymus] 
Sunkiai nusikalėta, kurie eina pas vai 
dininką civilinių jungtuviė sudaryt',! 
nes mina po kojų Kristaus nustatyta] 
tvarką; panašiai nusideda, kurie prie! 
Civilinių jungtuvių atsiradimo prideda1 
savo ranką. Krikščionių moterystės' 
reikaluose turime klausyti, ką sako 
Kristus ir Bažnyčia, o ne sekti pakrikė 
liūs.

Civilines katalikų jungtuvės yra 
ne moterystė, ir todėl šitaip susituoku 
šių gyvenimas yra viešas konkubina
tas (paleistuvavimas). Namai, kur gy 
yėna -tokios poros, yra šeiiHyro?' srdy

. mo namai. -Kas moka galvoti, supran 
ta, koks pavojus gręsia geriems papro 
čiams iš civilinių jungtuvių, ypač tu- 

] rlntfgalvoje, kad čia galima išsiskirti 
ir iš naujo susituokti. Yra tai šeimy- 

Į tų ardymas, kurs virsta visuomenės 
griovimo, tautos vėžio liga.

Iki šiol dar niekas nesidžiaugia 
' civilinių jungtuvių padariniais. Kur 
Įjos įvedamos, ten išsiskyrimu skaičius 
didėja, gimimai mažėja, yni ką auklėji
mas labai nukenčia. Apie tai šitaip 
kalba Leonas XIII: „Lengva pastebė 

i ti, jog persiskyrimai daro didžiausios 
žalos šeimų ir valstybių klestėjimui, 
nes jų kilmė — viešų papročių sugedi 

! mas (ta! rodo patyrimas), kurie atidaro 
duria ir taiso kelią bjauriausiems pri 
vątaus ir viešo gyvenimo papročiams 
Tos blogybės aižkiai pasidarys dar blo 
gesaes, jei bus atsižvelgta į tai, kad to 

i kie varžtai nepajėgia išlaikyti tam ti 
krose iš anksto numatytose ribose per 
siskyrimų gavimą. Pavyzdžių galybe 
yra labai didelė, o norų pajėga dar di 
desnė: jų įtaka būtinai prives prie to, 
kad liguistas persiskyrimų troškimas, 
skleiadamasis nuo vienos šeimos prie 
kitos, apims daugiau ir daugis u sielas 
kaip plečiasi užkrečiamoji liga, kaip 
apsemia visą apylinkę upė, išsiliejusi 
iš krantų.

Prancūzija, {vedusi civilines jung 
tu ves, nesidžiaugtą. Rimti prancūzai 
susirūpino šeimų iširimu. Išsiskyrimu 
skaičiai nemažėja, bet kasmet didėja, 
pay., 1890 m. Išsiskyrė 6.557 poros, 
1900 — 7.820, 1910 — 14,261, 1929 - 
19,353. Nuo 1890 m. iki 1929 m., per 
39 metus, gyventojų tepadidėjo 7,2% 
o išsiskyrimų buvv 19,52%,

(Bus daugiau).

Rudens futbolo, kaip ir vasaros, 
nugalėtoju išėjo L. G. S. F. (Lietuvos 
Gimnastikos ir Sporto Fedoracija) su
rinkusi daugiausia taškų.

Italai traukia futbolininkus iš 
Amerikos ■

Romos futbolo klubas Lazio ne
seniai sustiprino savo sudėtį dviem Ii 
Pietų Amerikos nupirktais futbolinin
kais puolikais Pisa ir Ramini- Dabar 
Lazio klubo vadovybė vėl savo, klubo 
sudėti sutvirtino, nupirkusi: dar* 
du braziliečius futbolininkus Peliciani, 
ir Peracio-

Geriausi iių metų ilgų distancijų 
bėgikai

3000 M.
1. Jonssonas (Švedija) —8:15,4;

2. Makis (Suomija) — 8:15,6; 3. Perku 
ris (Suomija) — 8:16,4; 4. Tuominenas 
(Suomija) — 8:18,2; 5. Mosteriąs (Bel
gija) — 8:19,4.

3000 m- kliūtinis
1. Kaindlas (Vokietija) — 9*06,8;

2. Pekuris (Suomija) — 9:07,4; 3. įso- 
hollo (Suomija) — 9:08,8; 4- LarsOnas 
(Švedija) — 9:09,0; 5. Lindbladas 
(Suomija) — 9:09,6.

5000 M. -■
1. Makas (Suomija) — 14.08,8; 2- 

Pekuris (Suomija) — 14:16,3; 8- <òn-
ssonas (Švedija) — 14:18.8, 4. Kurkia 
(Suomija) — 14:21.6, 5. Salminen (Šuo 
mija) — 14:22,0.

10.000 M-
1. Makis (Suomija) — 29.-52-6, 2, 

Tuominenas (Suomija) — 30:07,6, 3. 
Pekūris (Suomija) — 30:10.6, 4. Salmi 
nenas (Suomija) — 30:10 6, 5- Kurkia 
(Suomija) — 30:16,0

J aukštį 2,09 mtr.

Grupė amerikiečių lengvatlečiu 
1937 metais rungtyniavo Stokholme 
ir negras Melis Walkeris peršoko 2,09 
metrų aukštį. Sį fenomenali pasekmė 
buvo oficialiai pripažinta, tik iki šiol 
ją vis nebuvo patvirtinusi Tarptauti
nė Lengvosios Atletikos Sąjunga. Tuo 
būdu šuolio į aukšti pasaulio rekordu 
vis dar tebebuvo 2,07 m, ką buvo kar 
tu pasiekę du kiti amerikiečiai negrai' 
Cornai i us Jonhsonas ir Al Brittoriae- 
Dabar Tarptautinės Lengvosios Atleti
kos Sąjungos sekretorius Ekelundas 
paskelbė, kad Mėlio Walkerio pasiek
ta pasekmė 2,09 m yra pripažinta nau 
ju pasaulio rekordu šuolyje į aukštį,

Sporto priemonių greitumas •

Statistikos mėgėjų biina visada 
ir įvairių- Tiksliausiai apskaičiuojami 
nuo didžiausių iki mažiausių ir men
kiausiai reikšmingų dalykų.

Anglų žymus sportemenas- Kem- 
bridžo universiteto profesorius Edga
ras Siemens-Mar tensas, apskaičiavo,, 
kokio greitumo pasiekia ne patys spor 
tininkai, bet įvairios sporto priemonės, 
kaip sviedinukai, .futbolai, kuiuilye...

Taip, anot jo, ping-pongo-stalo 
teniso sviedinukas, rakętės , išmuštas, 
nuskenda iki puspenkto metro j tekun 
dę, taigi maždaug arklio risčios grei
tumu. Lauko teniso sviedinukas, jei*, 
gu muskulingos eportemeno raukos 
Išmuštas, skrenda dešimt’ kartų grei
čiau negu ping-pongo. Kriketo svie
dinys lekia iki 90 kru- j valandą- ¡ ;

Tarptautinių futbolo rungtynių 
sviedinys pasiekia vidutiniška^ 28 me 
true į sekundę- Vienas žymus Angli
jos golfininkas su savo muštuku-.svie 
dinį įvaro iki 58 metrų j sekundę.' į

O pagaliau boksininkas Marcelis 
Thills savo kumšti paleidžia' nei 56 
metrus į sekundę!



“V,:.. Puslapis S

Aos Senhores Proprietários e Moradores das Vilas . 
Zelina, Lucia, Tony, Bela e Alpina . į

Ha 5 meses que um grupo de homens desejando
i- salientar o nosso bairo, pleiteando dos poderes públicos me- 

; Ihoramentos necessários, e um relativo conforto para os habí- * j 
K tanteš, resolveu fundar uma agremiação para esse‘fim, denomi

nada Centro dos Amigos das Vilas Žolina, Lucia, Tony, Bela e Alpina, 
Et cuja sede Boje instalada á rua das Roseiras, 28'em Vila Bola, onde 

se acha a disposição dos interessados, diariamente das 20 as 
fe22 horas, excetuando-se os domingos i

Esta sociedade apezar de sua récente fundação, está 
Ei coin o 'seu quadro social muito engrandecido, çontando apro- 
F rimadamente 400 socios, conformé podereis verificar em seos 

liVros de registro, já tendo os seus Estatutos registrados, como 
’ čonsta no Diario Oficial do día 30 de setembro 39, -já prestou 

[f alguns serviços a população taes como concertos de algumas 
11 tuas, requereu máis classes para o Grupo Escolar de Vila 
|<!1 Bela, pléiteu e conseguiu a venda ao Governo do Estado de 

um terreno para Grupo Escolar em Vila Lucía, está pleiteando
F Posto Policial e AGENCIA dos CORREIOS, 
'ü apezar de tudo isto, ainda resta muito a fazer! É preciso po- 

rém que todos os moradores das referidas vilas, ingressem nas 
fileiras da nossa sociedade concorrendo çom o seu apoio moral 

In e material afim de se poder levar avante e cada vez mais alto 
o nome desta grande iniciativa, cujos beneficios já prestados 
dão provas suificientes de sua atividade no sentido de valo- 

• rizar cada vez mais as nossas propriedades!
Oumpre-nos esclarecer algumas duvidas existentes 

sobre o objetivo do Centro: 1) Ha quem diga que paga impos
tos e que esses melhoramentos cabem aos poderes públicos faze- 
los; 2) Ha outros que julgam que os melhoramentos devem ser 

. feitos por conta dos empressarios das vilas, A Diretoria desta 
Sociedade, porém é de opinião que todos colaborem para o bem 
geral, -nos auxiliando a pleitear, todos os melhoramentos neces
sários para o nosso bem estar.

Assim sendo o “Centro dos Amigos” espera que
dos compreendam, os seus altos designios, e que 
procurem' elevar a nossa iniciativa, afastando opi- 
niões banaes e descabiveis, lembrando que quanto 
maior fôr o seu numero de associados,* maior serão 

as suas probabilidades.
ASSEMBLEA GERAL

ACORDO COM ARTIGO 35 DOS ESTATUTOS, RAYERA NO DIA 24 CORENTE, AS 14, EM NOSSÃ 
SEDí. SOCIAL, UMA ASSMBLEA GERAL AFIM DE SE* PROCEDER A ELEICAO DA DIRETORIA QUE REGERA . OS DESTINOS DO CENTRO DURANTE 0 ANO DE 1940.

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS
Lietuvis Pijus Radzevičius leskcWi:

Uršulė VITONIENÉ, gw. Galelių
Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną. km. Vyžuonų pfišt. Utenos apskr. ieško

Juozo Vito n i o, kuris 1935 m. rašy 
Patar-1 dnranB jai laiškus buyo nurodęs éj adro

1 HUtlO Rfi. Qftn Pftiiln Rua Mnná 907

Taiso įvairių firmų ir stovio laikro
džius, įdeda naujas dalis ir t- 
navimas greitas ir sąžiningas.
čiąms nuolaida, Vila Zelina rua 9. Tei 
rautis galima Baužio ir Jurgelevičius 
krautuvėje, prie aikštės Vila Žolina-

Juozo V i to n io, kuria 1935 m, rašy

są: São Paulo, Rua Mauá 207,

to-
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Kas nori tapti turtingu, tesikreipia j loterijos namus „Fretes 
rida“- Ten garantija pilna.
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Vokiečių fotografijų jstaga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- 
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat sų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningos ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR - SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

Vyksta j namus foto-

Konsulatus prašo Vitonio pažįsta 
mų ar giminių, kurie žino jo gyvena
mosios vietos adresą .arba apie ijô’ dikl 
mą pranešti šiuo adresu: Consulado da 
Lithuania, Rua Aureliam). Cąutipho «8, 
Sfto Paulo. r

PAIEŠKO:

Marija Labanauskienė iš S, Amo 
Jsirikos paieško savo sesers Onos Rama 

nouskaitės — Aluskuskięnės, gjmusjos 
Suvalkijoj.

@ Karolina Strelauskieuė iš S, Ame 
gį!rikos paieško Petro Urniežiaus,’ pir- 
gimiau gyvenusio Al meldu Barão de Pira

S
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© ©
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LEVKOVIC
Su ilga praktika Europoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, trankia taip 
pat be skausmo už 5$000, įde
da parcelario ir sidabro plom

bas už 10$000 su pilna 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

cicnba, 3G.
« Ieškomi asmenys prašomi atsiliep 

ii i <8 v lesos» redakciją.
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Lietuviu oūOBBBc 
□□□□□□□ Jaunime.
Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar- 
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

SIUVYKLA “ESTAN
STASIO SUKTOS

Gerai žinomų visiems 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO '79-A,
Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz) ati
darė. naują skyrių — 
antrą siuvyklą, . prie 
stoties Luz. Ten yra 
Ir gyvenamas butas,

GAUNAMA ..SIGSE VIETOSE: 

Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete i 
58 ir pas platintojus. Mieste Į 
gaunama: Largo da Sé prie 
laikrodžio, prie Centralinio', 
Pašto durų ir kampo; Luz;

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central.do. Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiame 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. ' Žemės 
kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. C„., ,r am - is*

' liąi ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių ““L**£*i‘i 
ftki..««mH. rf.r+lninb-ocrfa VitnVin t nitam .mrlnimn i* iumtrti «US dose riWIttV U

Gari ke-.

ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu iijjrepgti 
d poilsio namus.

Sklypai nuo -10.000 metrų įšelmokėjimui pradedant nuo 
501000.
Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e ColonizaQão.Pardavimu 
Raštinė: Rua J ošė Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549.' 
S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo 'Stotį 

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties TU orte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

11,10; > 12,14; 14,30.
įregistruota nr. 45 Iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

kampas rua Couto do Maga
lhães. Bom Retire: Rua Aymo- 
resir kampas rua Oarmo Cin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anas 
tazijoje — Rua Gamacan, Kiri 
lausko krautuvėje, Oantadê: 
Rua Oaninde, 478, ir pas Sko- 
rupski- Mokoje: — kampas ruá 
da Moooa ir av. Paos da Bar
ros kioskoje ir Rua da Moooa, 
1721.

Rua Conceição, 11

Vaistinė Dorn Bosco
savininkas Juozas Lukoėevicius

Didelis pasiriukimasąvairių rūšių -vaistų---- vietinės- gamybos
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

• * Tel.: 3-0 10 0

AI. KOGANO
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMĄ S; ; 

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
' Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
I- RUA BARÃO DE ITAPETININGA, .242 3-as gjikštas. #
1 Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

D- ras A: J azara S nege
"^¡hSfcyoa gydytojas nuò 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligųiepeciallatas. Chirurgija. ' 
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
'GERAL, 12, 2o andar, salės 4 ir 5., (kampas rua-Boa Vista e. 
25 de Março). ‘Gyv. butas ten-pat 5 a'ukite. . Tolei. 2—15068^

®®®®®®®®®®@®FOT© ___ ___
SCHMIDT | a Candía * f

Atlieką ¡vairiausius -foto »
srities darbus. Vyksta J namus. *’ V E N E R I N ĖS LIG O S:. ;

Senų paveikslų atnaujini- T RTF E R I S‘[Visose stadijose—aitrus ir kroniškas], SIFILIS 
. mae. Paveikslų didinimas. I. Greitas ir moderniškas, gydymne.r

Vestuvių nuotraukos prie Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12.
Ėv. Antano altoriaus. I Len-gvos-mok-ėjimo sąlygos. - ‘

1 RUA SILVA TELLES, 87 RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Tele(^218. 
L (netoli iv*. Antano teižiiyčios) Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiska^fe^ į.

gasa MtfejjSSgj



METAI

SVETIMŠALIU „(MIMUI

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS

Pamaldos

m ms pei

Po

Po

Po

'STIBIAI

SVIOfi KALĖDŲ ŠVENČIU METU

LUZ

VARGONAMS AUKOJO
Sv. Pranciškaus Seserų Vienuoli' 

jos Pittsburge Viršininkė Motina 
Aloyza 4201000.

Po 1003000 Juozas Masiulis ir, 
vilas DirsU.

Po 503000 Makusevičių šeima.

Po 203000 J. Rinkevičius, Klau- 
saičiai, Ajaburda, St. Lapenis, Sitninkai 
Atitaisome klaidą įsibrovusią praėjusia
me «Syiesos» nr. Būtent — Girėnus, 
Zabulionis, Petronis, Bratkauskai, P. 
Šukys aukojo ne po 2 bet po 203000.

163000 V. Banys, Pr. Mackoni

143000 J.¡ Ambrazevičius.^

123000 Juozas Žalys.

103000 Davidonyte, K. Iruba, 
' • j, Vadeisos, 

E. Pribuišlo,

M.

Po

Po
St. Kontauto, Paulausko, 
G. Meškio, Derenčienės, 
M. Averlingaitėa, J. Kazlausko.

Po 53000 Anelė Dlrsvtė, Cvirka, 
Andruldvjčius, Pr. Pakalnis, J. Sukonie, 
Augonis, Savičius, Kazakevičius, J. 
Dabravąs, K Nanartonia B., Klišys, 
Mikšėnas, Skaradienė, Kilotatiene, Ml 
neJgienė, P. Rudikae, V. Allonls, Rąkie 
tis, U. Petrikieuė, Laiinskienė, Braškys, 
Skirpstas, K. Kazlauskas, J. Mačiulaitis

43000 Ona Dirsytė, Liutkevi-

33000 Petraitienė.

23000 Žemulis.

Po 
čius.

Po

Po

Aukotojams nuoširdžiai dėkojame

Kolonijos Kapelionai.

«AIDUI» 500 N R.

PrąSjusią savaitę «Lietuvių Aidas 
Brazilijoj» išleido 500 tąjį nr. Mlleų ko 
Jonijos gyvenime, ta] jau gražus jubi- 
lėjus. Aidą redaguoja A. Dutkua. Pas 
kutiniu metu nsgileisdamas j kraštuti
numus «Aidas» pasiliko informacinio 
pobūdžio savaitraščiu. Linkime «Aidui» 
ir toliau sėkmingai gyvuoti.

.sūnų, suvystė ji vystykl^įf^r jimMi 
- į ji prakarte,’ nes vBttįj

bus iliūbai: ■ ■ - Jano Sato su Vale-¡ “ísig-óje. - — >. .į
rija Avsenkaįte, VJadp ■ Mąjiapkpsrsurj; 7 buvopien»^
Marija Danilauskaite, Aleksandro Ška ílffiiSW W
landžic iu Birute Norekaite, Kazio Sed- J?Andą. Sun Vieepauoa angelas ateisto- 
..--•.i nL.íiíí.-im-íd.n-itíi'x iV-i-ji- 'b^prie Jų^ lr

Pra-^ i-č juos. ' JięZ'^tai ięUfiigąri&^M 
no Šimanskio, su Irena .Catkaitė, Juozo 1®® jiems , tarė: Nebijokite!, iNes ftd 

Virginija Keismanaitė. skelbiu jums didelį džiaugsmą, kon

ijcko su Emilija Grigaliunaitė, Boléalo- > 
vo Žiedo-su Marija Kúdreviõiúté, Pra- 16 juos, 
pzi Q i »»r» r» r» o Ir Jan T".a»an n PlfllI»AiėA 

áeiptí. Viso surinko 157 mlirėisus. Pi Vaškevičiaus su 
nigai tą dieną ligoniui buyo įteikti. Vi -
stems parėmusiems sunkioje ligoje ¡ 
Sriubų šeima prašė perduoti per .«¿vie’ . „ ,>< - .. , v-íM-»-
są» savo geradariams ir rinkėjui aukų Bendruomenės futbolista! sueitjks eu 
S. Bajorūnui, padėką. Jardim da Independencia klubu ’
" .. 'Zelmoj, Bendruomenės aikštėj. Rungty
• KAitinu minTÚ U !nlų Pf«džia 3 val- popiet- Lietuvių vj- 

; suomenė kviečiama atsilankyti.

Švento Juozapo vardo, Seselių v ėdamoj 
mokykloj bus pirmą dieną Kalėdų 3 * 
vai. popiet. Salėn bus įleidžiumi, ku
rie Iš anksto turės įėjimus korių gali
ma gauti pas Seseles, r 
žada gausiai apdovanoti 
čius, kurie bus atvykę eglaitės pasižiO! 
rėti.

— Šį sekmadienį, gruodžio . m., 24
bus visai tautai, kad šiandien junu jį 
mô Dovido mieste Išganytojas, ton 

o eu yra bristus, Viešpats., ¿lę, tas bus jumi 
vhh ženklas: rasite kūdikį suvystytą vyitj-

— Bendruomenes futbolo koman
dos festivales bus gruodžio m. 31 d- 
Kuriame dalyvaus 8 komandos. Visi 

Kalėdų * senehs' ru,D.®®i.8 Vila Zelir‘oJ Bendruomenės
visus vaiku-.“Estėje

L. K. Bendruomenės Jaunimo Sek 
cija' yra nutarusi suruošti Naujų Metų 
sutikima. Ta'proga bus susirinkimas 
su įdomia menine programa, bendras 
užkandis, pasilinksminimas; Sekcljds 
nariai ir narių rekomenduotieji asme
nys norintieji dalyvauti N. Metų sutiki 
me privalo iš anksto užsirašyti pas jau 
nlmo sekcijos valdybos narius: J. Bag 
džių, J. Rimkų, A. Sakalauską. Užsirn- 
šymo terminas baigiasi 28 d. gruodžio

— Nors ir karnavalo šiais metais 
nebus, bet kermošius Karnavalo metu 
Villa Zelinoj, tikrai bus.

L. K., Bendruomenė yra numačiu
si kermošių surengti vasario m. 3, 4, 
5 ir 6 dienomis.Lietuviai prt tome, prie 
kermošiaus pasiekimo kuo kas gali, 
aukomis Ir savo dalyvavimu, prisidėti.

—Liet. Kat. Bendruomenės Jau
nimo sekcija 1940 m- sausio 6 d. São 
Caetane ruošia vakarą. Vaidins 3 
veiksmų dramą “Motinos Širdis”

Sį sekmadienį, - gruodžio m. 24 d.

VILLA ZELINOJ 8 vai- ryto mišios- 

Suma — 11 vai.

klais ir paguldytą prakarte., Urnai at
rado prie angelo daugybė dangiikoilu 
kariuomenės, kurie gsrblpo Dievą If 
sakė: Garbė Dievui aukštybėje ir že
mėjo ramybė gėroą vėlios žmonėms! I

IDENTIDADE“ ■ olía Atatinkamoje DM ■ legacijoje .jau pruidėj 

jo gegužės 4 d. Vįai abiejų lyčių i ji . 
timšaliai nuo 18 iki 60 metų amžių» 
pri valo išsiimti „Carteira de Identidade*1.1 
ir registruotis. AGENCIA RALI0KA8 
tiekia visas tuo .reikalu žinias ir prlrao 
šią visus legalizacijos, dokumdnfoiar j 
teirai išgauti. — Kreipdamiesi Į1 

AGENCIA RALlCKĄS 
Dąrbas atliekamas ,ųž,70t-80 milreiaų.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16yiL | 
sekmadieniais nuo 10 ikil22w: 1

Rua dos Grusmões, 324 
(netoli Gabinete de Investigações).Ji . 
Bondės iš Largo São Bento: Í, 2'5ir 18. f

Nau

— Priėjusį sekmadieni Mokos 
«Vyčių» choras, kun. A. Armino vsrdi 
nių proga suruošė arbatėlę. Be «Vy
čių» arbatėlen buvo atvykę p. Remen 
čiai, Seselės pranclškietės,. kun. Raga-, 
žinskne. Subuvimas praėjo gražioj nuoj 
taikoj. Mokos «Vyčiai» džiaugiasi, kadi 
jiems daug padeda kuh. Arminas Iri 
mokytojas Girdauskne. Valdyba deda j 
pastangų suorganizuoti jaunųjų Vyčių 
chorą, kurį .vesti- prašys Seselę Mar
celiną.

Pirmo dieną Kalėdų

Villa Zelinoj po pusiaunakčio 
Piemenėlių mišios, 
dos Bendruomenės

Pamaldų metu 
choras.

Kalėdų giesmės

8 vol. antros év. Mišios.

11 val. suma.

K r s p.

— Praėjusi sekmadienį Bendruo
menės futbolista! turėjo rungtynės su ¡ 
São Miguel fabriko kamanda. Antroji ]

Sv. Antano do Pary bažnyčioj 
11 vai. Vyčių chorąs giedosma 

Liudviko mii'ąs'.

bus 
gie-

PARSIDUODA NAMASiš trijų Mm 

barių virtuvės ir du barakai žemės 868 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik nž 16 
kontų. R. Ibitėrama, 63. Adomai Juo 
sevlčiua. Parque Vila Prudehtėj arti 
bondės.

Dr.JoãoHamati
BENDROJI KLINI tįį 

Gimdymai, operacijos, moterų irvil- 
a kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną vi 
- L landą dieną ir naktį. Rua Dr. Am»-’ 

j dor da Cunha Bueno, 202: ^ili.
Lucia-via Villa Zolina.

Neran 
Įžengiame 
čių miestų 
lėmusią pa 
tingą nauji 
trankų gau 
šių pro pel e 
tųjų vaitoj 
lavonų šia’ 

tir kalaviją 
šiais augin 
kiną. O ps 
Kami jo p 
Balandžio 
kvipusioį

Zmoi 
tį žengia 
retų maty 
užsimeagė

Mėgi 
savo > nepi 
ir sunkių 
jusiąls. m< 
ar yra kt 
ir ta neu’ 
tos yisqs 
ir vakarę 
buvo atp 
neš 1940

SUŠELPĖ LIETUVI '

Praėjusi sekmndienj Simas Bajara 
nas rinko aukas Klemensui Srjubui su-Į o pirmoji laimėjo 4 x 1.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams!
Bendruomenės kamąnda pralošė 4 x 2JpamaidOs 8% vąl. ryto.

Linksmai laiką praleisi 
smagiai pasišoksi, su 
pažįstamais pasimatysi 
tik L. K. Bendruomenės 

Jaunimo Sekcijos 
suruoštame

kuris bus. ateinančių metų sausio m. 6 d. Silo Caetane Li 
salėje. Programoj-bug ¡domi trijų veiksmų iš Lietuvos 

priklausomybės gyvenimo metų drama

MOTINOS ŠIRDIS

e»
EVANGELIJA PIRMAI KALĖDŲ

DIENAI

Sv. Luko 2, 1 — 14. s

Anomis dienomis atsitiko, kad iš- 
ciesóriaus Augusto paliepimas sta

— Rusijos karo vadaj, Stalinui 
jo 60 metų amžiaus proga norėjo «pado 
yąnoti» Helsinkį. Jau praėjo ir lauki*., 
gruodžio 21 d., o Helsinkis vis dar ne. 
pasiduoda. Ligi rusai paims > Helsinkį, 
dar daug savo karių turės pakloti. 1

— Hitlerja išvažiavo iš. Berlyno 
nežinia kur. Spėjama, kad Pietų. Vo

i,:”/i J , ¡.-fl-jOf

ėjo
rašyti vieą pasaulį.
šymas buvo padarytas Sirijos valdovo;
Klrliiò. Ir yisj ėjo i įsirašydinti, kiek
vienas j savo miestą. Tai ir Juozapas, į — Amerika neparduos daugiau 
kadangi jis buvo ii Dovido namų ir gazolino tiems kraštams, kuiie bom- 
gimines, ėjo iš Galiliejos, iš Nazareto barjuoja atvirus miestus. I tų kraštu 
miesto, į Judieją į Dovido miestą, kure'skaičių įeina Vokietija, Rusija, Jafįč' 
vadinamas Betliejus, kad įsirašydintų' nija. .
drauge su pažadėta sau moterimi Mari'
ja, kuri buvo nėščia. Atsitiko, kad — Ekvadoro valdžia praneši TeP 
juodviem tenai esant, atėjo jai metas tų Sąjungai, kad teiks, klek tik įgalia 
gimdyti; ir ji pagimdė pirmgimj savopagnlbos Suomijai.

------  - . UU4J111UI auii MyojcELUo, 
Tas pirmas aura- j kietijon švęsti Kalėdų.

Mokėdamas tik 10$ per mėnesi
susitvarkysi savo dokumentus ir išgausi CARTEIRA DE IDENTIDADE MOfitó 
be jokio rūpesčio ir vargo. Šitokiomis
•aitnokėjimo sąlygomis dokumentus páre ng i a Afltn.TtR.R PLltknB- 

Darbas pigus, sąžiningas ir skubus. Kreiptis galima kasdien nuo 8 vii- ryto 
ligi 8 vaL yak. Sekmadieniais nuo 8 vai. ryto ligi 12 vai.

Rllft da Mo0oa,1721 (Aido Redakcijoje), TelL 2-1123. ' u
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